
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 мая 2020 г.  пос. Ивня № 39/407-3 

 
О порядке выдвижения и регистрации кандидатов в 

депутаты на выборах  представительных органов 

Владимировского и Вознесеновского сельских 

поселений Ивнянского района второго  созыва  

 

В соответствии со статьями 24,32-35,37,38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьями 25,26,28,36 Федерального закона «О 

политических партиях», статьями 28,36-46 Избирательного кодекса Белгородской 

области, избирательная комиссия муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной избирательной 

комиссии постановляет: 

1. Утвердить Порядок выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты на 

выборах депутатов представительных органов Владимировского и Вознесеновского 

сельских тпоселений Ивнянского района второго  созыва  (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Ивнянского 

района в разделе «Избирательная комиссия» в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

председателя избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» Макарчук Т.А. 

 

Председатель избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

 

 

 

                       Т. Макарчук 

 

 

 

                       

                   И. Гладких 

     

  

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением избирательной 

комиссии муниципального образования 

муниципального  района «Ивнянский район» 

от 28 мая 2020 года № 39/407-3 
 

Порядок 

выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты на выборах 

депутатов представительных органов  Владимировского и 

Вознесеновского сельских поселений Ивнянского района второго  созыва  

 

Общие положения  
 

1.1. Выдвижение и регистрация кандидатов на выборах депутатов 

представительных органов Владимировского и Вознесеновского сельских 

поселений Ивнянского района второго  созыва регулируется статьями 32-35, 

37, 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 

Федеральный закон), статьями 36-47 Избирательного кодекса Белгородской 

области (далее Избирательный кодекс).  

1.2. Порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов 

и определения результатов выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований устанавливается Федеральным законом и 

Избирательным кодексом. 

1.3. Кандидатами в депутаты земских  собраний могут быть выдвинуты 

граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования возраста 18 

лет, обладающие пассивным избирательным правом.  

1.4. Выдвижение кандидатов, списков кандидатов начинается не ранее 

чем за 65 дней и заканчивается не позднее, чем за 40 дней до дня голосования. 

1.5. Инициаторами выдвижения кандидатов в депутаты на выборах 

депутатов  земских собраний  являются: 

- при выдвижении кандидата в депутаты в порядке самовыдвижения по 

многомандатному избирательному округу - гражданин Российской 

Федерации, заявивший о своем самовыдвижении; 

- при выдвижении избирательным объединением кандидатов в депутаты 

по многомандатным избирательным округам - соответствующее 

избирательное объединение (политическая партия, ее региональное или 

местное отделение), иное общественное объединение, имеющее право 

участвовать в выборах, либо его региональное или иное структурное 

подразделение, имеющее в соответствии с федеральным законом право 

участвовать в выборах. 

1.6. В целях единообразного применения форм документов, 

необходимых при выдвижении и регистрации кандидатов, субъектам 

выдвижения необходимо руководствоваться постановлением избирательной 

комиссии  муниципального образования муниципального района «Ивнянский 

район» (далее – Комиссия) от 28 мая 2020 года № 39/406-3 «Об утверждении 

Перечня и форм документов, представляемых избирательными 



3 

объединениями и кандидатами в избирательную комиссию муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район»  при проведении 

выборов депутатов представительных органов Владимировского и 

Вознесеновского сельских поселений Ивнянского района второго созыва». 

 

2.Законодательные ограничения при выдвижении 

кандидатов  
 

2.1. Не могут быть выдвинуты кандидатами в депутаты 

представительного органа сельских поселений граждане, не достигшие 

возраста 18 лет на день голосования, а также граждане, признанные судом 

недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору 

суда. 

2.2. Не имеют права быть выдвинутыми кандидатами (то есть не 

обладают пассивным избирательным правом) граждане Российской 

Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на 

жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства. 

2.3.Не имеют права быть избранными граждане Российской 

Федерации: 

1) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) 

особо тяжких преступлений и имеющие на день голосования на выборах 

неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления; 

2) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких 

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти 

лет со дня снятия или погашения судимости; 

3) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких 

преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения 

пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости; 

4) осужденные за совершение преступлений экстремистской 

направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской 

Федерации, и имеющие на день голосования на выборах неснятую и 

непогашенную судимость за указанные преступления, если на таких лиц не 

распространяется действие вышеназванных пунктов; 

5) подвергнутые административному наказанию за совершение 

административного правонарушения, предусмотренного статьями 20.3, 20.29 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

если голосование на выборах состоится до окончания срока, в течение 

которого лицо считается подвергнутым административному наказанию; 

6) в отношении которых вступившим в силу решением суда установлен 

факт нарушения ограничений, предусмотренных частью 2 статьи 64 Кодекса, 

либо совершения действий, предусмотренных пунктом 7 части 7 и пунктом 7 

части 8 статьи 114 Кодекса, если указанные нарушения либо действия 

совершены до дня голосования на выборах в течение установленного 

consultantplus://offline/ref=54E12EA4BA2DBB582540E465D95C636D2BED8C55F488D73CDEB86C7F2EE8k6O
consultantplus://offline/ref=54E12EA4BA2DBB582540E465D95C636D2BEC8353F38ED73CDEB86C7F2E868B88E9C136F3DDCA1BC4E6k4O
consultantplus://offline/ref=54E12EA4BA2DBB582540E465D95C636D2BEC8353F38ED73CDEB86C7F2E868B88E9C136F3DDCF1DC2E6kCO


4 

законом срока полномочий органа государственной власти или органа 

местного самоуправления, в которые назначены выборы, либо должностного 

лица, для избрания которого назначены выборы. 

2.4. При наличии в отношении гражданина Российской Федерации 

вступившего в силу решения суда о лишении его права занимать 

муниципальные должности в течение определенного срока этот гражданин не 

может быть зарегистрирован в качестве кандидата, если голосование на 

выборах представительного органа сельских поселений состоится до 

истечения указанного срока. 
 

3.Право выдвижения кандидатов 
 

3.1. Непосредственное выдвижение кандидата может быть осуществлено 

путем самовыдвижения, выдвижения избирательным объединением. 

3.2. Кандидат путем самовыдвижения может быть выдвинут только в 

одном многомандатном избирательном округе на одних и тех же выборах. 

3.3. Кандидат, выдвинувший свою кандидатуру в порядке 

самовыдвижения в многомандатном избирательном округе, не может быть 

выдвинут избирательным объединением.  

3.4. Кандидат не может дать согласие на выдвижение более чем одному 

инициатору выдвижения. 
 

4. Выдвижение кандидатов в депутаты  

в порядке самовыдвижения  
 

4.1. Выдвижение кандидата в порядке самовыдвижения производится 

путем подачи в Комиссию письменного заявления о согласии баллотироваться 

по соответствующему многомандатному избирательному округу с 

обязательством, в случае его избрания, прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата представительного органа городского и 

сельских поселений. 

В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество, дата и место 

рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, 

выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, 

идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, 

сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее 

окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий).  

Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и 

наименование соответствующего законодательного (представительного) 

органа. 

Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к 

политической партии либо не более чем к одному иному общественному 



5 

объединению, зарегистрированному не позднее,  чем за один год до дня 

голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой 

политической партии, этом общественном объединении при условии 

представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные 

сведения.  

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении 

указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или 

погашена - также сведения о дате снятия или погашения судимости. 

4.2. Вместе с заявлением кандидат представляет в Комиссию: 

1) копию паспорта (копии страниц 2, 3, 5, 18 и 19 паспорта) или иного 

документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом (если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, представляются также 

копии соответствующих документов). 

2) копию документа о профессиональном образовании кандидата, 

подтверждающая сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться. 

 3) копию трудовой книжки или справка с основного места работы либо 

выписка из трудовой книжки или иные документы для подтверждения 

сведений об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (в 

соответствии со статьей 62 Трудового кодекса Российской Федерации), а при 

отсутствии основного места работы или службы – копии документов, 

подтверждающих сведения о роде занятий (о деятельности, приносящей ему 

доход) или о статусе неработающего кандидата – пенсионер, безработный, 

учащийся (с указанием наименования образовательной организации), 

домохозяйка (домохозяин), временно неработающий).  

(Документом, подтверждающим статус пенсионера, является пенсионное 

удостоверение либо справка из УПФР в Ивнянском районе.  

Документом, подтверждающим статус лица, временно неработающего, может 

служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы, а также указание  

в заявлении о согласии баллотироваться.  

Документом, подтверждающим статус студента, является справка, выданная 

администрацией учебного заведения. 

Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может 

служить указание в заявлении о согласии баллотироваться);  

4) справку из законодательного (представительного) органа 

государственной власти, представительного органа муниципального 

образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе. 

5) документ о принадлежности кандидата к политической партии либо 

не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее 13 сентября 2019 года, с указанием своего 

статуса в этой политической партии, этом общественном объединении (если 

эти сведения кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться). 

4.3. Заявление кандидата и прилагаемые к нему документы кандидат, 

выдвинутый в порядке самовыдвижения, обязан представить лично. 

4.4. Указанные документы могут быть представлены по просьбе 

кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах 



6 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность 

подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть 

удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-

профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, 

администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей 

подозреваемые и обвиняемые), и иных случаях, установленных Федеральным 

законом.  

4.5. В случае выдвижения кандидатом лица, являющегося инвалидом и в 

связи с этим не имеющего возможности самостоятельно написать заявление о 

согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу, 

заверить подписной лист, заполнить и заверить иные избирательные 

документы, предусмотренные законом, данное лицо вправе воспользоваться 

для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего 

помощь в заполнении или заверении документов, должны быть нотариально 

удостоверены. 

4.6. Комиссия регистрирует факт получения ею от кандидата заявления 

и иных документов, предусмотренных настоящим Порядком, выдает 

кандидату письменное подтверждение о приеме документов (приложение № 

1).  

В ходе приема документов Комиссия проверяет соответствие 

представленных документов их перечню, а также требованиям, 

установленным Избирательным кодексом и настоящим Порядком по их 

оформлению. В случае не представления какого-либо из необходимых 

документов Комиссия делает об этом отметку в справке о приеме документов. 

4.7. После приема документов Комиссия выдает кандидату разрешение 

на открытие специального избирательного счета (приложение № 2). 
(При проведении выборов в органы местного самоуправления создание кандидатом 

избирательного фонда необязательно при условии, что число избирателей в избирательном округе 

не превышает пять тысяч и финансирование кандидатом своей избирательной кампании не 

производится. В этом случае кандидат письменно уведомляет соответствующую избирательную 

комиссию об указанных обстоятельства). 

 

5. Выдвижение избирательными объединениями кандидатов  

в депутаты по многомандатным избирательным округам. 
 

5.1. Избирательные объединения вправе выдвигать кандидатов в 

депутаты по многомандатным избирательным округам. 

5.2. Избирательными объединениями при выдвижении кандидатов в 

депутаты по мгногомандатным избирательным округам являются: 

 - политическая партия, имеющая в соответствии с Федеральным 

законом право участвовать в выборах, а также региональное или местное 

отделение политической партии, имеющее в соответствии с федеральным 

законом право участвовать в выборах органов местного самоуправления; 

 - иное общественное объединение, устав которого предусматривает 

участие в выборах, и которое создано в форме общественной организации 

либо общественного движения и зарегистрировано в соответствии с законом 

на уровне, соответствующем уровню выборов, или на более высоком уровне, 



7 

или соответствующее структурное подразделение указанного общественного 

объединения. При этом, общественное объединение либо внесенные в его 

устав изменения и дополнения, предусматривающие участие в выборах, 

должны быть зарегистрированы не позднее, чем за один год до дня 

голосования, т.е. не позднее 13 сентября 2019 года. 

5.3. В многомандатном избирательном округе избирательное 

объединение вправе выдвинуть кандидата на каждый депутатский мандат, 

подлежащий замещению в этом округе. 

5.4. В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального Закона «О 

политических партиях» избирательное объединение не позднее чем за один 

день до проведения съезда (конференции, общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего руководящего органа 

избирательного объединения) по выдвижению кандидатов по 

многомандатным избирательным округам уведомляет Комиссию о дате и 

времени проведения съезда (конференции, общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего руководящего органа 

избирательного объединения) по выдвижению кандидатов по 

многомандатным избирательным округам. 

5.5. Выдвижение кандидатов политическими партиями осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом «О политических партиях». 

Выдвижение кандидатов иными общественными объединениями 

осуществляется на съездах (конференциях, собраниях) указанных 

общественных объединений, их региональных или местных отделений тайным 

голосованием, а также с соблюдением иных требований, предъявляемых 

федеральным законом к выдвижению кандидатов для политических партий.  

5.6. Избирательное объединение вправе выдвигать кандидатов по 

многомандатным избирательным округам списком, в котором указывается, по 

какому многомандатному избирательному округу выдвигается каждый 

кандидат (далее список кандидатов по многомандатным избирательным 

округам). 

5.7. Протокол с решением съезда (конференции, общего собрания) 

избирательного объединения о выдвижении кандидатов по многомандатным 

избирательным округам должен содержать: 

- число зарегистрированных участников конференции (общего 

собрания);  

- число участников, необходимое для принятия решения в соответствии 

с уставом политической партии или иного общественного объединения; 

- решение о выдвижении кандидатов и итоги соответствующего 

голосования по этому решению (с приложением списка кандидатов по 

многомандатным избирательным округам); 

- дату принятия решения. 

5.8. В соответствии с подпунктом 1.1. части 1 статьи 42 Избирательного 

кодекса список кандидатов по многомандатным избирательным округам 

должен быть заверен Комиссией. 



8 

5.9. Для уведомления о выдвижении кандидатов по многомандатным 

избирательным округам и заверения списка кандидатов уполномоченный 

представитель избирательного объединения вместе с заявлением каждого 

кандидата о согласии баллотироваться представляет в Комиссию: 

1) решение съезда избирательного объединения (конференции или 

общего собрания) о выдвижении кандидатов по многомандатным 

избирательным округам списком; 

2) список кандидатов по многомандатным избирательным округам, 

заверенный подписью лица, уполномоченного на то уставом избирательного 

объединения, и печатью избирательного объединения (если избирательное 

объединение является юридическим лицом). Список представляется в 

машиночитаемом виде и на бумажном носителе. В списке кандидатов 

указываются фамилия, имя, отчество кандидата, дата и место его рождения, 

адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 

паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, а также 

наименование многомандатного избирательного округа, по которому 

выдвигается кандидат. Список кандидатов должен быть прошит, 

пронумерован (за исключением списка, составленного на одном листе);  

3) копию документа о государственной регистрации избирательного 

объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации 

общественных объединений, а если избирательное объединение не является 

юридическим лицом, также решение о его создании, заверенные 

руководителем постоянно действующего органа избирательного объединения 

(руководителем регионального отделения политической партии). Для иных 

общественных объединений - копию устава общественного объединения, 

заверенную постоянно действующим руководящим органом общественного 

объединения; 

4) решение о назначении уполномоченного представителя 

избирательного объединения с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, адреса места жительства, серии, номера и даты выдачи паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина, основного места работы 

или службы, занимаемой должности (в случае отсутствия основного места 

работы или службы - род занятий). Список уполномоченных представителей 

представляется в машиночитаемом виде и на бумажном носителе. К списку 

прилагается письменное согласие каждого из перечисленных лиц 

осуществлять указанную деятельность.  

5) документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии кандидатур, выдвигаемых в качестве 

кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом политической 

партии; 

6) сведения о полном и кратком не более, чем из семи слов, 

наименованиях избирательного объединения, указанных в уставе 

политической партии; 



9 

7) копию паспорта (копии страниц 2, 3, 5, 18 и 19 паспорта) или иного 

документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенную уполномоченным 

представителем избирательного объединения (если кандидат менял 

фамилию, или имя, или отчество, представляются также копии 

соответствующих документов). 

5.10. Избирательное объединение с согласия кандидата, выдвинутого 

этим избирательным объединением по многомандатному избирательному 

округу, вправе изменить избирательный округ, по которому этот кандидат 

первоначально был выдвинут. 

5.11. Комиссия непосредственно после приема списка кандидатов по 

многомандатным избирательным округам и прилагаемых к нему документов, 

выдает уполномоченному представителю избирательного объединения 

письменное подтверждение (справку) о приеме документов (приложение 

№3). 

В ходе приема документов Комиссия проверяет соответствие 

представленных документов перечню, а также требованиям по их 

оформлению, установленным Избирательным кодексом и Порядком. В случае 

не представления какого-либо из необходимых документов, Комиссия делает 

об этом отметку в справке о приеме документов. 

5.12. Комиссия в трехдневный срок со дня приема документов 

принимает решение о заверении списка кандидатов по многомандатным 

избирательным округам, либо об отказе в его заверении, который должен быть 

мотивирован.  

5.13. Основаниями для отказа в заверении списка кандидатов являются: 

- отсутствие документов, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4-6 пункта 

5.9 настоящего Положения; 

- несоблюдение требований к выдвижению кандидатов, 

предусмотренных Федеральным законом, федеральным законом «О 

политических партиях», Избирательным кодексом Белгородской области. 

Отсутствие заявления кандидата о согласии баллотироваться является 

основанием для исключения соответствующего кандидата из списка 

кандидатов по многомандатным избирательным округам до его заверения. 

5.14. Решение о заверении списка кандидатов по многомандатным 

избирательным округам с копией заверенного списка либо об отказе в его 

заверении выдается уполномоченному представителю избирательного 

объединения в течение одних суток с момента принятия соответствующего 

решения. 

5.15. В соответствии с пунктом 5 статьи 33 Федерального закона, части 2 

статьи 37 Избирательного кодекса после заверения списка кандидатов по 

многомандатным избирательным округам кандидат лично представляет в 

Комиссию следующие документы: 

1) копию паспорта (копии страниц 2, 3, 5, 18 и 19 паспорта) или иного 

документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом (если 

кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, представляются также 

копии соответствующих документов); 



10 

2) копию документа о профессиональном образовании кандидата, 

подтверждающая сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться; 

3) копию трудовой книжки или справку с основного места работы либо 

выписку из трудовой книжки или иные документы для подтверждения 

сведений об основном месте работы или службы, о занимаемой должности (в 

соответствии со статьей 62 Трудового кодекса Российской Федерации), а при 

отсутствии основного места работы или службы – копии документов, 

подтверждающих сведения о роде занятий (о деятельности, приносящей ему 

доход) или о статусе неработающего кандидата – пенсионер, безработный, 

учащийся (с указанием наименования образовательной организации), 

домохозяйка (домохозяин), временно неработающий); 

(Документом, подтверждающим статус пенсионера, является пенсионное 

удостоверение либо справка из УПФР в Ивнянском районе. 

Документом, подтверждающим статус лица, временно неработающего, может 

служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы, а также указание в 

заявлении о согласии баллотироваться.  

Документом, подтверждающим статус студента, является справка, выданная 

администрацией учебного заведения. 

Документом, подтверждающим статус домохозяйки (домохозяина), может 

служить указание в заявлении о согласии баллотироваться);  

4) справку из законодательного (представительного) органа 

государственной власти, представительного органа муниципального 

образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе; 

5) документ о принадлежности кандидата к политической партии либо 

не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее 13 сентября 2019 года, с указанием своего 

статуса в этой политической партии, этом общественном объединении (если 

эти сведения кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться); 

5.16. Указанные документы могут быть представлены по просьбе 

кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность 

подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть 

удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-

профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, 

либо администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей 

подозреваемые и обвиняемые), иных случаях, установленных Федеральным 

законом.  

5.17. В случае выдвижения кандидатом лица, являющего инвалидом, и в 

связи с этим не имеющего возможности самостоятельно написать заявление о 

согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу, 

заверить подписной лист, заполнить и заверить иные избирательные 

документы, предусмотренные законом, данное лицо вправе воспользоваться 

для этого помощью другого лица. При этом полномочия лица, оказывающего 

помощь в заполнении или заверении документов, должны быть нотариально 

удостоверены. 



11 

5.18. Комиссия регистрирует факт получения от кандидата заявления и 

иных документов, предусмотренных настоящим Порядком, выдает кандидату 

письменное подтверждение (справку) о приеме документов (приложение 

№4).  

5.19. В ходе приема документов Комиссия проверяет соответствие 

представленных документов их перечню, а также требованиям по их 

оформлению, установленным Избирательным кодексом и настоящим 

Порядком. В случае не представления какого-либо из необходимых 

документов Комиссия делает об этом отметку в справке о приеме документов. 

5.20. После приема документов Комиссия выдает кандидату разрешение 

на открытие специального избирательного счета (приложение № 5). 
(При проведении выборов в органы местного самоуправления создание кандидатом 

избирательного фонда необязательно при условии, что число избирателей в избирательном округе 

не превышает пять тысяч и финансирование кандидатом своей избирательной кампании не 

производится. В этом случае кандидат письменно уведомляет соответствующую избирательную 

комиссию об указанных обстоятельства). 
 

6. Сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидатов, списков кандидатов 

 

6.1. На выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в многомандатном избирательном округе в поддержку 

выдвижения кандидатов могут собираться подписи избирателей в 

количестве 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на 

территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме 

многомандатных избирательных округов, поделенного на число 

депутатских мандатов, но не может составлять менее 10 подписей. 

6.2. Подписные листы должны изготавливаться за счет средств 

соответствующего избирательного фонда.  

6.3. На выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований выдвижение политической партией, ее региональным 

отделением или иным структурным подразделением кандидата по 

многомандатному избирательному округу считается поддержанным 

избирателями и не требует сбора подписей избирателей в случае, если 

федеральный список кандидатов, выдвинутый политической партией, по 

результатам последних выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации был допущен к 

распределению депутатских мандатов или получил не менее 3 процентов 

голосов избирателей, принявших участие в голосовании по федеральному 

избирательному округу, если список кандидатов, выдвинутый политической 

партией, по результатам последних выборов депутатов Белгородской 

областной Думы был допущен к распределению депутатских мандатов или 

получил не менее 3 процентов голосов избирателей, принявших участие в 

голосовании по единому избирательному округу. 

6.4. На выборах депутатов представительного органа муниципального 

образования выдвижение политической партией, на которую не 

распространяется действие вышеназванного положения, кандидата по 



12 

многомандатному избирательному округу считается поддержанным 

избирателями и не требует сбора подписей избирателей на соответствующих 

выборах в случае, если в этот представительный орган муниципального 

образования по результатам последних выборов был избран хотя бы один 

депутат, выдвинутый данной политической партией. 
 

Наименование многомандатного 

избирательного округа 

Число избирателей, 

зарегистрированных на 

территории многомандатного 

избирательного округа 

(человек) 

Необходимое количество 

подписей в поддержку 

выдвижения кандидатов 

 

(человек) 

1.Владимировский семимандатный 

избирательный округ 
453 10 

2. Вознесеновский семимандатный 

избирательный округ 
835 10 

 

6.5. Подписи могут собираться со дня, следующего за днем уведомления 

Комиссии о выдвижении кандидата. 

6.6. При проведении выборов в представительные органы 

муниципальных образований со средней нормой представительства 

избирателей не более десяти тысяч сбор подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидатов может не осуществляться. 
 

 

7. Порядок сбора подписей избирателей в поддержку  

выдвижения кандидатов  
 

7.1. Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих 

активным избирательным правом в том многомандатном избирательном 

округе, в котором выдвинут кандидат.  

7.2. Участие органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, органов управления организаций независимо от формы 

собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом 

решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей, в 

процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи, не 

допускается.  

7.3. Сбор подписей на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и в 

местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных 

социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи, 

запрещается. Подписи, собранные с нарушением положений настоящего 

пункта, являются недействительными. 

7.4. Право сбора подписей избирателей принадлежит дееспособному 

гражданину Российской Федерации, достигшему к моменту сбора подписей 

возраста 18 лет. Кандидат может заключать с лицом, осуществляющим сбор 

подписей избирателей, договор о сборе подписей. Оплата этой работы 

осуществляется только из средств избирательного фонда кандидата.  

7.5. Лицо, осуществляющее сбор подписей избирателей, 

предупреждается об ответственности за нарушения порядка и правил сбора 

подписей. 



13 

7.6. Подписные листы для сбора подписей  избирателей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидатов изготавливаются и оформляются 

по форме согласно приложению № 10 к Избирательному кодексу 

Белгородской области. 

7.7. Если кандидат в депутаты в заявлении о согласии баллотироваться 

указал свою принадлежность к политической партии, либо иному 

общественному объединению и свой статус в данной политической партии, 

либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в 

подписном листе. 

7.8. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в 

подписном листе, неснятой и непогашенной судимости, дополнительно в 

подписном листе указываются сведения о судимости кандидата. 

7.9. Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее 

внесения, а также указывают: свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в 

возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно день и месяц рождения),  

адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина.  

Данные об избирателе, ставящего в подписном листе свою подпись и 

дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя 

лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата. 

Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом 

использование карандашей не допускается.  

Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения 

различных кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же 

кандидата. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. 

 

8. Порядок оформления подписных листов 

 

8.1. Каждый подписной лист должен быть заверен подписью лица, 

осуществляющего сбор подписей избирателей. Лицо, осуществляющее сбор 

подписей в поддержку выдвижения кандидата, собственноручно указывает 

свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, 

серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит 

свою подпись и дату ее внесения. 

8.2. Каждый подписной лист с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидата должен быть заверен кандидатом. 

Для заверения подписного листа кандидат напротив своей фамилии, имени и 

отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения. 

8.3. При сборе подписей в поддержку выдвижения кандидата 

допускается заполнение подписного листа на лицевой и оборотной сторонах. 

При этом оборотная сторона является продолжением лицевой стороны с 

единой нумерацией подписей, а заверительные записи вносятся на оборотной 

стороне подписного листа непосредственно после последней подписи 

избирателя. 



14 

8.4. После окончания сбора подписей кандидат подсчитывает общее 

число собранных подписей избирателей и составляет в двух экземплярах 

протокол об итогах сбора подписей по форме, утвержденной Комиссией. 

Каждый экземпляр протокола подписывается кандидатом. 

8.5. Подписные листы представляются в Комиссию в сброшюрованном и 

пронумерованном виде. Вместе с подписными листами в Комиссию 

представляется протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе в 

двух экземплярах и в машиночитаемом виде. 

8.6. Подписные листы, оформленные с нарушением требований 

Избирательного кодекса Белгородской области, Комиссией не принимаются. 
 

 

9. Представление документов для регистрации кандидатов, 

выдвинутых по многомандатным избирательным округам 
 

9.1. Документы, необходимые для регистрации кандидатов, выдвинутых 

по многомандатным избирательным округам на выборах депутатов 

представительного органа муниципальных образований, кандидаты 

представляют в Комиссию не позднее, чем за 40 дней до дня голосования до 

17 часов по местному времени. 

9.2. Для регистрации кандидата по многомандатному избирательному 

округу наряду с ранее представленными документами по выдвижению 

кандидата в Комиссию должны быть представлены лично кандидатом: 

1) в случае проведения кандидатом по многомандатному 

избирательному округу сбора подписей избирателей в поддержку своего 

выдвижения: 

подписные листы в сброшюрованном и пронумерованном виде (по 

форме, установленной Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»); 

протокол об итогах сбора подписей избирателей (одновременно с 

бумажным носителем рекомендуется представлять сведения в 

машиночитаемом виде);  

сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных в 

окружную избирательную комиссию (приложение 4); 

первый финансовый отчет кандидата по форме, установленной 

Избирательной комиссией Белгородской области. К первому финансовому 

отчету прилагается выданная филиалом Сбербанка выписка (справка) об 

остатке денежных средств на специальном избирательном счете (за 

исключением случая, когда кандидат не открывал специальный 

избирательный счет в кредитной организации в соответствии с частью 12 

статьи 67 Кодекса); 

копии документов, подтверждающих оплату изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда1; 

                                                 
1 Рекомендуется представлять с учетом требования, предусмотренного в части 3 статьи 43 Избирательного 

кодекса Белгородской области. 



15 

2) в случае, если кандидат выдвинут избирательным объединением, 

кандидаты которого в соответствии со статьей 42.1 Избирательного кодекса 

Белгородской области освобождены от сбора подписей избирателей, а также 

в случае, если кандидат при выдвижении кандидатом в депутаты 

представительного органа муниципального образования со средней нормой 

представительства избирателей не более пяти тысяч не представлял 

заявление об отказе финансирования своей избирательной кампании, и 

комиссия выдала ему разрешение на открытие специального избирательного 

счета то представляются следующие документы: 

сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее представленных в 

избирательную комиссию (приложение 4); 

первый финансовый отчет кандидата по форме, установленной 

Избирательной комиссией Белгородской области. К первому финансовому 

отчету прилагается выданная филиалом Сбербанка выписка (справка) об 

остатке денежных средств на специальном избирательном счете (за 

исключением случая, когда кандидат не открывал специальный 

избирательный счет в кредитной организации в соответствии с частью 12 

статьи 67 Кодекса). 

биографические сведения о кандидате в машиночитаемом виде и на 

листе формата А4, содержащем текст не более 30 строк машинописного текста 

размером шрифта 14 кегля, набранного через одинарный интервал, с 

параметрами страницы: левое поле 3 см, верхнее, правое и нижнее поля по 2 

см. для подготовки информационных материалов о кандидате; 

две фотографии (цветные или черно-белые, на глянцевой или на 

матовой бумаге, размером 3х4 см, без уголка), на которых с обратной 

стороны указываются фамилия и инициалы кандидата (фотографии 

предоставляются для оформления удостоверений кандидатов). 

9.3. В случае выявления отдельных незначительных нарушений в 

оформлении указанных документов при их приеме, Комиссия вправе 

предложить кандидату устранить эти нарушения и повторно представить 

документы. Указанное представление может быть осуществлено до истечения 

срока представления документов. 

9.4. При приеме подписных листов каждый подписной лист заверяется 

печатью Комиссии. 

9.5. После приема документов, представленных для регистрации, 

кандидату выдается подтверждение в письменной форме (справка) о приеме 

документов для регистрации кандидата (приложения №№ 7, 8, 9). 

9.6. После сдачи в Комиссию вышеперечисленных документов и выдачи 

справки об их приеме, изменения, исправления сведений, содержащихся в 

этих документах, замена документов, внесение новых или дополнительных 

документов, в том числе подписных листов, не допускаются. 

 

10. Регистрация кандидатов, списка кандидатов 
 

10.1. Комиссия в течение 10 дней после приема документов для 

регистрации кандидата, списка кандидатов, предусмотренных частью 1 статьи 

consultantplus://offline/ref=3F3DFC18D82035EF723E091E8D553BE75256022ABCC626173CD3C9F65A2F38A7AE7BAADE9F9AAD000433E2O8sCG


16 

44 Избирательного кодекса, обязана принять решение о регистрации 

кандидата, списка кандидатов либо об отказе в регистрации. 

10.2. Регистрация кандидата осуществляется Комиссией при наличии 

документов, представляемых для уведомления о выдвижении кандидата, а 

также при наличии необходимого количества подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата.  

10.3. При выявлении неполноты сведений о кандидатах или 

несоблюдения требований Избирательного кодекса к оформлению 

документов, Комиссия не позднее, чем за три дня до дня заседания, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает 

об этом кандидата, избирательное объединение.  

10.4. Не позднее, чем за один день до дня заседания Комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат 

вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о 

нем, а избирательное объединение - в документы, содержащие сведения о 

выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), а также в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей и 

списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей), представленные в 

Комиссию для уведомления о выдвижении кандидата (кандидатов) и их 

регистрации, в целях приведения указанных документов в соответствие с 

требованиями Избирательного кодекса, в том числе к их оформлению. 

Кандидат, избирательное объединение вправе заменить представленный 

документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований 

Избирательного кодекса. 

10.5. Кандидат при проведении одних и тех же выборов может быть 

зарегистрирован только по одному избирательному округу.  

10.6. При регистрации кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением, в решении Комиссии указывается, что кандидат выдвинут 

избирательным объединением, а также наименование этого избирательного 

объединения.  

10.7. Кандидат, зарегистрированный по многомандатному 

избирательному округу как кандидат, выдвинутый в порядке 

самовыдвижения, не может быть одновременно зарегистрирован как 

кандидат от избирательного объединения.  

10.8. В случае нарушения правил регистрации кандидата, 

действительной считается регистрация кандидата, состоявшаяся ранее, а 

решение о регистрации, принятое позднее, отменяется, если в течение суток 

зарегистрированный кандидат не подаст заявление об отказе от регистрации, 

состоявшейся ранее. 

10.9. В случае отказа в регистрации кандидата Комиссия в течение одних 

суток с момента принятия решения об отказе в регистрации обязана выдать 

соответственно кандидату, уполномоченному представителю избирательного 

объединения, выдвинувшего кандидата, копию соответствующего решения с 

изложением оснований отказа, исключения кандидата из списка кандидатов. 

consultantplus://offline/ref=3F3DFC18D82035EF723E091E8D553BE75256022ABCC626173CD3C9F65A2F38A7AE7BAADE9F9AAD000433E2O8sCG


17 

10.10. Перечень оснований отказа в регистрации кандидата по решению 

Комиссии содержится в части 8.1 статьи 46 Избирательного кодекса и 

является исчерпывающим. 

10.13. В случае отказа в регистрации кандидата повторное выдвижение 

кандидата возможно с соблюдением порядка и сроков, установленных 

законом. 

10.14. Решение Комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в 

регистрации кандидата может быть обжаловано в суде. 

10.15. Каждому зарегистрированному кандидату выдается 

удостоверение о регистрации. Данные о зарегистрированных кандидатах в 

течение двух суток после регистрации передаются в редакцию газеты 

«Родина» для опубликования. 

 



18 

          Приложение №1 

Выборы депутатов Земского собрания Владимировского сельского поселения  

Ивнянского района второго созыва 

13 сентября 2020 года 

Избирательная комиссия муниципального образования муниципального  района 

«Ивнянский район» 

Справка 

о приёме – передаче документов о выдвижении кандидата в депутаты по 

___________________________   Владимировскому семимандатному избирательному 

округу в порядке самовыдвижения  

Настоящая справка выдана ____________________________________________в  
                                                                                      (фамилия, имя, отчество кандидата) 

том, что от него «__» _____________2020 года  в ___ час.  ____мин. приняты 

следующие документы для выдвижения кандидатом в депутаты по Владимировскому 

семимандатному избирательному округу : 
№ 

п/п 

Перечень документов Количе

ство 

листов 

Примечания 

1 Заявление (в письменной форме) о согласии баллотироваться 

кандидатом в депутаты по Владимировскому 

семимандатному избирательному округу  

  

2 Сведения о размерах и об источниках доходов кандидата, а 

также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах (если кандидат 

представил такие сведения) 

  

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина 

  

4. Копия документа об образовании, подтверждающего 

сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться 

  

5. Копия трудовой книжки (выписка из трудовой книжки либо 

справка с основного места работы) 

  

6. Документ о принадлежности кандидата к политической 

партии либо не более чем к одному общественному 

объединению и статусе в нем (если кандидат указал такие 

сведения в заявлении о согласии баллотироваться) 

  

7. Справка из представительного (законодательного) органа об 

исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе (представляется в том случае, если 

кандидат является депутатом) 

  

8. Заявление кандидата об отказе финансирования 
избирательной кампании (если представлена кандидатом) 

  

  

Итого: _________________ документов на ______________ листах. 

 

Передал: _____________  ________________________________  

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество кандидата) 
       

 Принял: ______________ _________________________________ 

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество члена комиссии) 

 



19 

Приложение № 2 

 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

от __ _________ 2020 г.       № _______________ 

309110, п.Ивня, 

ул. Ленина, 20,  

тел. 8 (47243)2-16-35 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на открытие специального избирательного счета 

Избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» для проведения 

избирательной кампании по выборам депутатов представительного органа 

Владимировского сельского поселения второго созыва разрешает открыть 

специальный избирательный счет в дополнительном офисе Белгородского 

отделения №8592 ПАО СБЕРБАНК(п. Ракитное, ул. Пролетарская, 2-А) 

кандидату в депутаты ____________________________________,  
                                                        (фамилия, имя, отчество кандидата 
      

выдвинутому по  Владимировскому семимандатному избирательному 

округу  в порядке самовыдвижения.  

 

Председатель 

Избирательной комиссии  

Ивнянского района  _____________ ____________________  
      (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь 

Избирательной комиссии  

Ивнянского района  _____________ ____________________  
      (подпись)  (инициалы, фамилия) 



20 

  Приложение №3 

Выборы депутатов представительных органов Владимировского и Вознесеновского  

 сельских поселений Ивнянского района второго созыва 

13 сентября 2020 года 

Избирательная комиссия муниципального образования  

муниципального  района «Ивнянский район» 

Справка 

о приёме – передаче документов, представленных избирательным объединением 

__________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

о выдвижении списка кандидатов в депутаты по Владимировскому семимандатному и и 

Вознесеновскому избирательным округам 

  

Настоящая справка выдана _______________________________________  

(фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя избирательного объединения) 

в том, что от него «__» _________2020 года в «____» час. «____» мин. приняты следующие 

документы для выдвижения списка кандидатов в депутаты по многомандатным избирательным 

округам: 

1) заявление каждого кандидата о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты по 

Владимировскеому и Вознесеновскому   семимандатным избирательным округам с обязательством в 

случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата 

            2) решение съезда (конференции, общего собрания, заседания коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа) избирательного объединения о выдвижении кандидатов в 

депутаты по Владимировскому и Вознесеновскому   семимандатным избирательным округам с 

приложением протокола счетной комиссии об итогах тайного голосования на ___________ листах; 

3) список кандидатов по Владимировскому и Вознесеновскому   семимандатным 

избирательным округам, заверенный подписью руководителя избирательного объединения и печатью 

избирательного объединения на бумажном носителе на _______ листах и в машиночитаемом виде;  

4) копии паспортов ________ кандидатов, выдвинутых по Владимировскому и 

Вознесеновскому   семимандатным избирательным округам, заверенные уполномоченным 

представителем избирательного объединения, на ________________ листах; 

5) решение съезда (конференции, общего собрания, заседания коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа) избирательного объединения о назначении уполномоченного 

представителя избирательного объединения на _______ листах; 

6) копия документа о государственной регистрации избирательного объединения, заверенная 

руководителем на_______ листе, заверенная руководителем избирательного объединения (если 

избирательное объединение не является юридическим лицом - копия решения о его создании);  

7) для иных общественных объединений - копия устава общественного объединения, 

заверенная постоянно действующим руководящим органом общественного объединения на ______ 

листах (для иных общественных объединений);  

8) документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии 

кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов на ___________ листах (если такое согласование 
предусмотрено уставом политической партии); 

 9) заявление каждого из перечисленных в списке уполномоченных представителей о согласии 

осуществлять указанную деятельность на  ____листах. 

10) заявление каждого кандидата об отказе финансирования избирательной кампании (если 

представлена кандидатом) на______ листе. 

Итого: _________________ документов на ______________ листах. 

 

Передал: _____________  ________________________________  
  (подпись) (фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя 

избирательного объединения) 

 Принял: ______________ _________________________________ 
                                (подпись)  (фамилия, имя, отчество члена Комиссии) 



21 

Приложение № 4 

 
Выборы депутатов представительных органов Владимировского и Вознесеновского  

 сельских поселений Ивнянского района второго созыва 

13 сентября 2020 года 

Избирательная комиссия муниципального образования  

муниципального  района «Ивнянский район» 

 
Справка 

о приёме – передаче документов от кандидата в депутаты  выдвинутого 

избирательным объединением по Владимировскому  семимандатному 

избирательному округу  

   

Настоящая справка выдана ________________________________ в том, что  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

от него «__» _________2020 года приняты следующие документы для выдвижения 

кандидатом в депутаты по Владимировскому  семимандатному избирательному 

округу : 
1) сведения о размерах и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах на ________ листе (в случае 

представления таких документов); 

2) копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина на 

_________ листах; 

3) копия документа об образовании, подтверждающего сведения, указанные в 

заявлении кандидата о согласии баллотироваться, на ________ листах; 

4) копия трудовой книжки (выписка из трудовой книжки либо справка с 

основного места работы) на _________ листах. 

5) документ о принадлежности кандидата к политической партии либо не более 

чем к одному общественному объединению и статусе в нем (если кандидат указал такие 

сведения в заявлении о согласии баллотироваться) на ____________ листе; 

6) справка из представительного (законодательного) органа об исполнении 

кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе (представляется в том 

случае, если кандидат является депутатом) на ______________ листе; 

 7) заявление кандидата об отказе финансирования избирательной кампании 
(если представлена кандидатом). 
 

Итого: _________________ документов на ______________ листах. 

 

Передал: _____________  ________________________________  

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество кандидата) 
       

 Принял: ______________ _________________________________ 

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество члена Комиссии) 



22 

Приложение № 5 

 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

от __ _________ 2020 г.       № _______________ 

309110, п.Ивня, 

ул. Ленина, 20,  

тел. 8 (47243)2-16-35 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на открытие специального избирательного счета 

Избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» для проведения 

избирательной кампании по выборам депутатов представительного 

органа Владимировского сельского поселения второго созыва разрешает 

открыть специальный избирательный счет в дополнительном офисе 

Белгородского отделения №8592 ПАО СБЕРБАНК(п. Ракитное, ул. 

Пролетарская, 2-А) кандидату в депутаты 

____________________________________, выдвинутому по  

Владимировскому семимандатному избирательному округу     

избирательным объединением  ________________________   

 
 

Председатель 

Избирательной комиссии  

Прохоровского района  _____________ ____________________ 
       (подпись)  (инициалы, фамилия) 

Секретарь 

Избирательной комиссии  

Прохоровского района  _____________ ____________________ 
       (подпись)  (инициалы, фамилия) 

) 



23 

 
Приложение № 6 

 
Выборы депутатов Земского собрания Владимировского сельского поселения  

Ивнянского района второго созыва 

13 сентября 2020 года 

Избирательная комиссия муниципального образования муниципального  района 

«Ивнянский район» 

Справка 

о приёме – передаче документов для регистрации  кандидата в депутаты по 

___________________________   Владимировскому семимандатному избирательному 

округу в порядке самовыдвижения  

 

Настоящая справка выдана _______________________________ _________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

в том, что от него «_____» _____________ 2020 года в _____ час _____ мин 
приняты следующие документы для регистрации кандидата в депутаты земского 

собрания Владимировского поселения, выдвинутого в порядке самовыдвижения по 

Владимировскому семимандатному избирательному округу . 
 
1) сброшюрованные, пронумерованные и заверенные кандидатом подписные 

листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата, в 

одном томе, на ___________ листах (в случае их представления); 
2) протокол об итогах сбора подписей в машиночитаемом виде и на бумажном 

носителе на _______ листах (в случае его представления); 
3) сведения об изменениях в ранее представленных данных о кандидате, о 

замене представленных документов на ______ листах; 

4) первый финансовый отчет кандидата на _______ листах (в случае его 

представления); 
5) биографические сведения о кандидате в машиночитаемом виде, 

содержащие текст не более 30 строк машинописного текста размером шрифта 14 

кегля, набранные через одинарный интервал, с параметрами страницы: левое поле 3 

см, верхнее, правое и нижнее поля по 2 см. для подготовки информационных 

материалов о кандидате на _______ листах; 

6) две фотографии размером 3х4 см (для удостоверения) и одна фотография 

на электронном носителе (для плаката). 

 

Итого: _____________ документов на ________________ листах. 

 

Передал: _____________  ________________________________  

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество кандидата) 
       

 Принял: ______________ _________________________________ 

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество члена комиссии) 



24 

Приложение № 7 

 
Выборы депутатов Земского собрания Владимировского сельского поселения  

Ивнянского района второго созыва 

13 сентября 2020 года 

Избирательная комиссия муниципального образования муниципального  района 

«Ивнянский район» 

Справка 

о приёме документов, представленных для регистрации кандидата в 

депутаты по Владимировскому семимандатному избирательному округу, 

выдвинутого избирательным объединением 

___________________________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

 

Настоящая справка выдана _______________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

в том, что от него «_____» _____________ 2020 года в _____ час _____ мин 

приняты следующие документы для регистрации в депутаты земского собрания 

Владимировского поселения, выдвинутого избирательным объединением по 

Владимировскому  семимандатному избирательному округу :  
1) сведения об изменениях в ранее представленных данных о кандидате, о 

замене представленных документов на ______ листах; 

2) первый финансовый отчет кандидата на _______ листах (в случае его 

представления); 
3) биографические сведения о кандидате в машиночитаемом виде, 

содержащие текст не более 30 строк машинописного текста размером шрифта 14 

кегля, набранные через одинарный интервал, с параметрами страницы: левое поле 3 

см, верхнее, правое и нижнее поля по 2 см для подготовки информационных 

материалов о кандидате на _______ листах; 

4) две фотографии размером 3х4 см (для удостоверения) и одна фотография 

на электронном носителе (для информационного плаката). 

 

Итого: _____________ документов на ________________ листах. 

 

Передал: _____________  ________________________________  

  (подпись)  (фамилия, имя, отчество кандидата) 
       

 Принял: ______________ _________________________________ 

                                    (подпись)  (фамилия, имя, отчество члена комиссии) 


